Estados Financieros
Marzo de 2022

Activos
Activo Corriente
Efectivo y equivalentes al efectivo
Inversiones
Cuentas por cobrar por transacciones sin contraprestacion

Cuentas por cobrar por transacciones con contraprestacion

Préstamos por cobrar

Inventarios

Recursos entregados en administracion

Avances y anticipos entregados y otros activos corrientes

Activo no Corriente

Inversiones en asociadas y en entidades en liquidacion
Préstamos por cobrar

Propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion

Activos intangibles

Activos biolégicos

Servicios pagados por anticipado y otros activos no corrientes

Total Activo

Cuentas de Orden Deudoras
Activos Contingentes
Deudoras de Control
Deudoras por Contra (Cr)

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31de marzo de 2022 y de 2021

- cifras expresadas en pesos colombianos -
N.L.T. 890.980.040 - 8

Marzo 2022
417.826.020.431
144.847.202.664
40.273.145.930
61.876.300.027

126.033.614.893

18.614.911.519
4.708.378.761
18.945.231.347
2.527.235.290

1.608.466.250.030
10.799.199.954
159.526.819.419
1.268.606.958.573
115.643.778.742
3.008.263.572
724.849.694
50.156.380.076

2.026.292.270.461

Marzo 2021

272.469.680.636
78.095.358.858
41.009.520.166
12.987.373.497

104.955.675.392

14.527.041.950
3.116.538.151
16.132.761.917
1.645.410.705

1.603.969.295.785
10.802.997.118
153.108.994.599
1.277.336.988.943
117.197.589.627
3.470.837.303
715.395.163
41.336.493.032

1.876.438.976.421

56.375.818.363
26.698.479.492
-83.074.297.855

45.552.056.203
25.836.892.048
-71.388.948.251

Pasivos
Pasivo Corriente

Préstamos por pagar

Cuentas por pagar

Beneficios a los empleados
Recursos y dep6sitos recibidos en admon. y garantia

Ingresos recibidos por anticipado y otros pasivos

diferidos
Pasivo no Corriente

Préstamos por pagar
Recursos a favor de terceros

Cuentas por pagar

Beneficios a los empleados a largo plazo
Beneficios posempleo - pensiones y otros

Provisiones

Ingresos recibidos por anticipado y otros pasivos

diferidos

Total Pasivo

Patrimonio
Capital fiscal
Reservas

Ganancias o Pérdidas por planes de beneficios a los

empleados

Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio

Total Patrimonio

Total Pasivo y Patrimonio

Cuentas de Orden Acreedoras
Pasivos Contingentes
Acreedoras de Control
Acreedoras por Contra (Db)

INDIVIDUAL

Marzo 2022
203.490.465.297
46.038.390.990
37.741.545.241
93.059.733.440

6.100.553.675

20.550.241.951

332.026.865.801
38.491.695.063
147.764.287.912
67.148.020.183
3.052.032.529
10.008.991.997
6.313.334.767

59.248.503.350
535.517.331.098

182.937.566.335
104.614.629.491

45.706.359.865

1.137.853.113.562
19.663.270.110

1.490.774.939.363

2.026.292.270.461
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Marzo 2021

186.506.343.837
45.148.197.032
36.023.895.149
84.362.648.156

2.685.587.527

18.286.015.973

356.574.549.491
19.030.910.285
144.103.731.441
69.374.486.584
3.230.752.757
70.340.565.851
3.824.441.735

46.669.660.838
543.080.893.328

182.937.566.335
105.633.995.743

7.099.071.930

1.023.569.541.938
14.117.907.147

1.333.358.083.093

1.876.438.976.421

93.753.111.492
48.137.889.220
-141.891.000.712

140.107.737.334
57.591.191.519
-197.698.928.853

Los suscritos John Jairo Arboleda Céspedes, Representante Legal y Gloria Omaira Bedoya Cardona, Contadora; certifican que los saldos de los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la
Universidad de Antioquia con corte al 31 de marzo de 2022, que son tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el sistema de informacion financiera y que éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco
normativo para entidades de gobierno adoptado mediante la Resolucién N°533 de octubre 8 de 2015 y sus respectivas modificatorias, de la UAE — Contaduria General de la Nacién. Vigilados por la SUPERSALUD en lo referente al

Programa de Salud.
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GLORIA OMAIRA BEDOYA CARDONA

Contadora — T.P. 41421-T

C.C. 43.502.750
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ESTADO DE RESULTADOS INDIVIDUAL

Por el periodo comprendido entre el 1° de enero y el 31 de marzo de 2022 y de 2021
- cifras expresadas en pesos colombianos -
N.I.T. 890.980.040 - 8

Marzo 2022 Marzo 2021
Ingresos Operacionales 253.051.855.269 214.268.551.036
Ingresos sin contraprestacion 168.848.369.414 142.408.633.005
Ingresos por transferencias para funcionamiento y pago de pensiones 144.242.387.604 129.010.844.407
Ingresos por Estampillas 24.605.981.810 13.397.788.598
Ingresos con contraprestacion 84.203.485.855 71.859.918.031
Ingresos por venta de servicios 83.436.189.262 71.258.994.676
Ingreso por venta de servicios de extension 52.020.759.280 40.493.948.935
Ingreso por venta de servicios educativos 21.119.792.191 20.492.842.127
Ingresos por administracion del sistema de seguridad social en salud 5.910.663.441 6.142.924.877
Ingresos por arrendamientos 4.384.974.350 4.129.278.737
Ingreso por venta de bienes 647.676.785 560.156.458
Ingreso por reintegro de viaticos y otros gastos de desplazamiento (] 32.393.313
Ingreso por reintegro de beneficios por comisiones de estudio 119.619.808 8.373.584
Costos de Ventas y Prestacion de Servicios 175.446.237.526 151.117.741.460
Costos de Prestacion de Servicios 175.424.806.084 151.102.121.218
Costos de personal docente 95.836.613.031 89.582.537.480
Costos de servicios de investigacion, extension y actividades conexas 67.963.585.379 51.379.097.859
Otros costos de operacion 6.541.978.315 5.094.567.957
Depreciacion y amortizacion 5.082.629.359 5.045.917.922
Costos de Venta de Bienes 21.431.442 15.620.242
Bienes comercializados - impresos y publicaciones 21.431.442 15.620.242
Gastos de Administracion 59.148.395.600 49.597.368.792
Gastos administrativos de personal 25.048.360.541 24.353.810.070
Otros gastos generales de administracion 25.422.634.458 16.798.596.062
Gastos de administracion de la seguridad social en salud 6.193.184.696 5.887.332.367
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones 2.484.215.905 2.557.630.293
Resultados Operacionales 18.457.222.143 13.553.440.784
Ingresos financieros 1.602.328.386 525.873.956
Otros Ingresos 2.085.181.485 1.630.979.195
Ingreso por ganancias por baja en cuentas de activos 142.593.930 141.611.115
Gastos Financieros 2.586.919.650 1.422.938.562
Gasto por pérdidas por baja en cuentas de activos 6.887.078 57.699.889
Otros Gastos 30.249.106 253.359.452
Total Ingresos y Gastos No Operacionales 1.206.047.967 564.466.363
Resultados del Ejercicio 19.663.270.110 14.117.907.147

Los suscritos John Jairo Arboleda Céspedes, Representante Legal y Gloria Omaira Bedoya Cardona, Contadora; certifican
que los saldos de los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la Universidad de
Antioquia con corte al 31 de marzo de 2022, que son tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el
sistema de informacién financiera y que éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco normativo para entidades de
gobierno adoptado mediante la Resolucién N°533 de octubre 8 de 2015 y sus respectivas modificatorias, de la UAE —
Contaduria General de la Nacion. Vigilados por la SUPERSALUD en lo referente al Programa de Salud.
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Representante Legal — Rector Vicerrector Administrativo Contadora - T.P. 41421-T

C.C.71.631.136 C.C.71.607.158 C.C. 43,502,756
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