## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL



A 31 de marzo de 2022 y de 2021 - cifras expresadas en pesos colombianos -N.I.T. 890.980.040 - 8

N.1.1. 090.900.040 - 0							
Activos	Marzo 2022	Marzo 2021	Pasivos	Marzo 2022	Marzo 2021		
Activo Corriente	417.826.020.431	272.469.680.636	Pasivo Corriente	203.490.465.297	186.506.343.837		
Efectivo y equivalentes al efectivo	144.847.202.664	78.095.358.858	Préstamos por pagar	46.038.390.990	45.148.197.032		
Inversiones	40.273.145.930	41.009.520.166	Cuentas por pagar	37.741.545.241	36.023.895.149		
Cuentas por cobrar por transacciones sin contraprestación	61.876.300.027	12.987.373.497	Beneficios a los empleados	93.059.733.440	84.362.648.156		
Cuentas por cobrar por transacciones con contraprestación	126.033.614.893	104.955.675.392	Recursos y depósitos recibidos en admón. y garantía	6.100.553.675	2.685.587.527		
Préstamos por cobrar	18.614.911.519	14.527.041.950	Ingresos recibidos por anticipado y otros pasivos	20.550.241.951	18.286.015.973		
Inventarios	4.708.378.761	3.116.538.151	diferidos	20.000.211.901	10.200.010.576		
Recursos entregados en administración	18.945.231.347	16.132.761.917	Pasivo no Corriente	332.026.865.801	356.574.549.491		
Avances y anticipos entregados y otros activos corrientes	2.527.235.290	1.645.410.705	Préstamos por pagar	38.491.695.063	19.030.910.285		
			Recursos a favor de terceros	147.764.287.912	144.103.731.441		
Activo no Corriente	1.608.466.250.030	1.603.969.295.785	Cuentas por pagar	67.148.020.183	69.374.486.584		
Inversiones en asociadas y en entidades en liquidación	10.799.199.954	10.802.997.118	Beneficios a los empleados a largo plazo	3.052.032.529	3.230.752.757		
Préstamos por cobrar	159.526.819.419	153.108.994.599	Beneficios posempleo - pensiones y otros	10.008.991.997	70.340.565.851		
Propiedades, planta y equipo	1.268.606.958.573	1.277.336.988.943	Provisiones	6.313.334.767	3.824.441.735		
Propiedades de inversión	115.643.778.742	117.197.589.627	Ingresos recibidos por anticipado y otros pasivos	59.248.503.350	46.669.660.838		
Activos intangibles	3.008.263.572	3.470.837.303	diferidos	09.2 10.000.000	10.003.000.000		
Activos biológicos	724.849.694	715.395.163	Total Pasivo	535.517.331.098	543.080.893.328		
Servicios pagados por anticipado y otros activos no corrientes	50.156.380.076	41.336.493.032					
			Patrimonio				
			Capital fiscal	182.937.566.335	182.937.566.335		
			Reservas	104.614.629.491	105.633.995.743		
			Ganancias o Pérdidas por planes de beneficios a los empleados	45.706.359.865	7.099.071.930		
			Resultados de ejercicios anteriores	1.137.853.113.562	1.023.569.541.938		
			Resultado del ejercicio	19.663.270.110	14.117.907.147		
			Total Patrimonio	1.490.774.939.363	1.333.358.083.093		
Total Activo	2.026.292.270.461	1.876.438.976.421	Total Pasivo y Patrimonio	2.026.292.270.461	1.876.438.976.421		
			·				
Cuentas de Orden Deudoras	EC 27E 010 000	45 550 056 000	Cuentas de Orden Acreedoras	02.752.111.402	140 107 727 224		
Activos Contingentes Deudoras de Control	56.375.818.363 26.698.479.492	45.552.056.203 25.836.892.048	Pasivos Contingentes Acreedoras de Control	93.753.111.492 48.137.889.220	140.107.737.334 57.591.191.519		
Deudoras por Control  Deudoras por Control	-83.074.297.855	-71.388.948.251	Acreedoras de Control Acreedoras por Contra (Db)	-141.891.000.712	-197.698.928.853		
Beddords por contra (cr)	33.071.237.000	71.000.910.201	riciccaorao por contra (20)	111.051.000.712	177.070.720.000		

Los suscritos John Jairo Arboleda Céspedes, Representante Legal y Gloria Omaira Bedoya Cardona, Contadora; certifican que los saldos de los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la Universidad de Antioquia con corte al 31 de marzo de 2022, que son tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el sistema de información financiera y que éstos se elaboran conforme a lo señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante la Resolución N°533 de octubre 8 de 2015 y sus respectivas modificatorias, de la UAE – Contaduría General de la Nación. Vigilados por la SUPERSALUD en lo referente al Programa de Salud.

JOHN JAIRO ARBOLEDA CESPEDES

RAMON JAVIER MESA CALLEJAS

GLORIA OMAIRA BEDOYA CARDONA Contadora – T.P. 41421-T

Representante Legal – Rector C.C. 71.631.136

Vicerrector Administrativo

C.C. 43.502.756

C.C. 71.607.158



## ESTADO DE RESULTADOS INDIVIDUAL

Por el periodo comprendido entre el 1º de enero y el 31 de marzo de 2022 y de 2021 - cifras expresadas en pesos colombianos - N.I.T.~890.980.040 - 8

	Marzo 2022	Marzo 2021
Ingresos Operacionales	253.051.855.269	214.268.551.036
Ingresos sin contraprestación	168.848.369.414	142.408.633.005
Ingresos por transferencias para funcionamiento y pago de pensiones	144.242.387.604	129.010.844.407
Ingresos por Estampillas	24.605.981.810	13.397.788.598
Ingresos con contraprestación	84.203.485.855	71.859.918.031
Ingresos por venta de servicios	83.436.189.262	71.258.994.676
Ingreso por venta de servicios de extensión	52.020.759.280	40.493.948.935
Ingreso por venta de servicios educativos	21.119.792.191	20.492.842.127
Ingresos por administración del sistema de seguridad social en salud	5.910.663.441	6.142.924.877
Ingresos por arrendamientos	4.384.974.350	4.129.278.737
Ingreso por venta de bienes	647.676.785	560.156.458
Ingreso por reintegro de viáticos y otros gastos de desplazamiento	0	32.393.313
Ingreso por reintegro de beneficios por comisiones de estudio	119.619.808	8.373.584
Costos de Ventas y Prestación de Servicios	175.446.237.526	151.117.741.460
Costos de Prestación de Servicios	175.424.806.084	151.102.121.218
Costos de personal docente	95.836.613.031	89.582.537.480
Costos de servicios de investigación, extensión y actividades conexas	67.963.585.379	51.379.097.859
Otros costos de operación	6.541.978.315	5.094.567.957
Depreciación y amortización	5.082.629.359	5.045.917.922
Costos de Venta de Bienes	21.431.442	15.620.242
Bienes comercializados - impresos y publicaciones	21.431.442	15.620.242
Gastos de Administración	59.148.395.600	49.597.368.792
Gastos administrativos de personal	25.048.360.541	24.353.810.070
Otros gastos generales de administración	25.422.634.458	16.798.596.062
Gastos de administración de la seguridad social en salud	6.193.184.696	5.887.332.367
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	2.484.215.905	2.557.630.293
Resultados Operacionales	18.457.222.143	13.553.440.784
Ingresos financieros	1.602.328.386	525.873.956
Otros Ingresos	2.085.181.485	1.630.979.195
Ingreso por ganancias por baja en cuentas de activos	142.593.930	141.611.115
Gastos Financieros	2.586.919.650	1.422.938.562
Gasto por pérdidas por baja en cuentas de activos	6.887.078	57.699.889
Otros Gastos	30.249.106	253.359.452
Total Ingresos y Gastos No Operacionales	1.206.047.967	564.466.363
Resultados del Ejercicio	19.663.270.110	14.117.907.147

Los suscritos John Jairo Arboleda Céspedes, Representante Legal y Gloria Omaira Bedoya Cardona, Contadora; certifican que los saldos de los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la Universidad de Antioquia con corte al 31 de marzo de 2022, que son tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el sistema de información financiera y que éstos se elaboran conforme a lo señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante la Resolución N°533 de octubre 8 de 2015 y sus respectivas modificatorias, de la UAE – Contaduría General de la Nación. Vigilados por la SUPERSALUD en lo referente al Programa de Salud.

JOHN JAIRO ARBOLEDA CESPEDES

RAMON JAVIER MESA CALLEJAS

GLORIA OMAIRA BEDOYA CARDONA

Representante Legal - Rector

Vicerrector Administrativo

C.C. 43.502.756

C.C. 71.631.136 C.C. 71.607.158